MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da Lei 
Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1482, 
de 26 de SETEMBRO de 2022, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 5.041,00 (Cinco 
Mil Quarenta e Um Reais) para reforço de dotações constantes do vigente orçamento, conforme 
especificação abaixo: 

0428 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5054 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.026 - REFORMA DA PISCINA E GALPÃO MARILENE OPÚSCULO 
2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Valor: 5.041,00 (Cinco Mil Quarenta e Um Reais) 

Art. 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles previstos no 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0429 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5054 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3.001 - AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Valor: 3.068,90 (Três Mil Sessenta e Oito Reais e Noventa Centavos) 

0433 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5054 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
4.096 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS 
2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

[...]

0434 02.03.03 - ENSINO INFANTIL 
12.365.5032 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
4.096 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS 
2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Valor: 972,10 (Novecentos e Setenta e Dois Reais e Dez Centavos) 

Art. 3º O DECRETO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

ALBERTINA - MG, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Albertina

[...]

de programa de integridade, o contrato será rescindido pela Administração, sem prejuízo 

da aplicação de sanções administrativas em função de inadimplemento de obrigação 

contratual, observado o contraditório e ampla defesa. 

§2º Considera-se grande vulto a contratação cujo valor estimado seja igual ou superior a 

R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhões de reais). 

§3º O valor de que trata o §2º será atualizado pelo INPC/IBGE, tendo por data base o 

dia da publicação deste Decreto. 

Art. 12 Nas licitações para obras, serviços de engenharia ou para a contratação de 

serviços terceirizados em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, o edital poderá,